
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea    Produselor alimentare pentru alimentația elevilor  din Liceul 

Teoretic Gheorghe Palade s.Puhoi pentru septembrie – decembrie  2024. 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Concurs prin cererea ofertelor de preţuri 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Liceul Teoretic Gheorghe Palade  s.Puhoi 

2. IDNO:    1012620008802  

3. Adresa:    Satul Puhoi,rl Ialoveni 

4. Numărul de telefon/fax:      76703416 / 0268-63-593 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:    ltpuhoi@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):    Instituție Publică 

8. Proceduraa fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  Da            

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

r. 

d

/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or/lucrărilor 

solicitate 

Uni

tate

a de 

măs

ură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1  Pâine     

1 

15800000-6 
Pâine impletita 

feliata  
buc 1309 

Din făină de grîu,calitate 

superioară,greutatea  0, 500 kg 

 

Valoarea estimativă totală 9914 MDL 

  Lotul 2 Lactate     

1 
15800000-6 Brînză tare de Olanda kg 56.0 Grasime 45%  

2 
15800000-6 

Lapte  l 624 
2,5 % în pachete  polietilenă 1,0  L 

GOST 13277-79 
 

3 

15800000-6 

Unt de vaci kg 84 

unt de vacă, cu grăsimea de 72,5 % 

conform GOST 37-91,din smîntînă 

dulce  , în ambalaj a cîte 200 gr. 

 

Valoarea estimativă totală 18317  MDL 

 
 Lotul 3 Carne       

1 

15800000-6 
Carne de vită 

refrigerată kg 32 

Pulpă de vită,calitate 

superioară,categoria I , fără 

ligamente 

 



2 

2 

15800000-6 

Piept de pui kg 1150 

Congelat,uscat,fără aditivi 

alimentari,în ambalaj,fără os,în 

ambalaj a cîte 1 kg 

 

Valoarea estimativă totală 92304 MDL 

 
 Lotul 4 Legume și 

fructe     

1.  

15800000-6 
Ardei gras     

kg 
48 

Calitate superioară 
  

2.  
15800000-6 Banane kg 630 

Calitate superioară 
 

3.  

15800000-6 

Cartofi kg 336 
Calitate superioară 

GOST-71-76-85 

 

4.  

15800000-6 
Castraveti  kg 120 

Castraveti proapeti,calitate 

superioare 

 

5.  

15800000-6 
Ceapă kg 290 

Ceapă proaspătă calitatea întîi, SM 

243: 2004 

 

6.  

15800000-6 
Conopida  kg 105 

Conopida proaspătă, GOST 1722-

85 

 

7.  
15800000-6 Lămîie kg 45 Calitate superioară  

8.  
15800000-6 Mere proaspete kg 2480 

Calitate superioară 
 

9.  
15800000-6 Morcov  kg 227 Morcov proaspăt, GOST 1721-85   

10.  
15800000-6 

Prune kg 105 Calitate superioara,proaspete  

11.  
15800000-6 Roșii proaspete kg 58 

Calitate superioară 
  

12.  

15800000-6 
Varză proaspătă kg 234 

Varză albă proaspătă, GOST 

1724-85 

  

Valoarea estimativă totală 68241  MDL 

  Lotul 5  diverse     

1.  
15800000-6 

Biscuiti ,,Maria” kg 56 
Ambalate in cutie de carton,calitate 

superioara 
 

2.  
15863200-7 

Ceai negru infuzie kg 12 
In ambalaj a cite 0,500 kg,frunze 

mascate 
 

3.  15800000-6 Covrigei kg 28 Ambalate in cutie  

4.  
15800000-6 

Crupe de grîu kg 65 
În ambalaj a cîte 1 kg calitate 

superioară 
 

5.  
15800000-6 

Crupe de porumb kg 63,0 
În ambalaj a cîte 1 kg calitate 

superioară 
 

6.  
15800000-6 

Fasole kg 76 
În ambalaj a cîte 1 kg calitate 

superioară 
 

7.  
15800000-6 

Hrișcă kg 72,0 
În ambalaj a cîte 1 kg calitate 

superioară 
 

8.  
15800000-6 Mazăre uscată, 

șlefuită 
kg 86 

 Bob întreg,şlefuită. În ambalaj a 

cîte 1 kg 
 

9.  
15800000-6 

Orez kg 109 
Bob întreg,rotund,şlefuit.Calitatea I 

În ambalaj a cîte 1 kg 
 

10.  15800000-6 Otet de masa 6% buc 14 Ambalat in sticla de 1 l  

11.  
15800000-6 

Ouă de găină buc 4140 
De masă, cu greutatea nu mai mică 

de 50gr., Extra 
 

12.  15800000-6 Paste făinoase kg 176 
Grupa C,calitate superioară,clasa I 

.În ambalaj a cîte 1 kg, Băneasa 
 

13.  15800000-6 Pesmeti macinati  kg 15,0 În ambalaj a cîte 0,400  kg   

14.  
15800000-6 Peşte HEC file 

neglazurat 
kg 375 

file neglazurat ,congelat.GOST 

20057-96 
 

15.  15800000-6 Sare iodata kg 39 Abalata 1 kg  



3 

16.  

15800000-6 

Suc  de fructe l 306 

Produs autohton.Din fructe . 

Calitate superioară 

Borcan 3 l. 

 

17.  

15800000-6 

Suc de tomate kg 162 

Produs autohton.Din miez de roşii. 

Calitate superioară 

Tetrapachet 1 l. 

 

18.  

15800000-6 

Ulei de floarea 

soarelui nerafinat 
l 197 

Produs autohton. fabricat din 

seminţe de floarea soarelui 

cultivate pe cîmpurile RM Presat 

la rece,în sticle de 1 l  

Calitatea  superioară 

 

19.  

15800000-6 

Zahăr tos kg 154 

Produs autohton,din sfeclă de zahăr 

Zahăr cristal alb de calitate 

standard, Gost 21-94 

 

Valoarea estimativă totală 
90221 

MDL 

Valoarea estimativă totală 278997 MDL 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; v 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant   

_______________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 02.09.2024- 31.12.2024; 

Produsele vor fi livrate de luni pînă vineri,de la ora 8-00 pînă la 15-00.  Produsele 

lactate,carnea şi legumele proaspete vor fi livrate de două ori pe săptămînă:  Lunea şi 

miercurea. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2024______________________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu se aplică_______________ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică_________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE  (Document Unic de Achiziții 

Europene ) 

confirmat de către ofertant conform 

legislaţiei în vigoare 
Obligatoriu 

2 Oferta de preţ confirmată de către ofertant conform 

legislaţiei în vigoare 
Obligatoriu 



4 

3 Garanţia de bună execuţie (2% din valoarea 

contractului) 

Formular emis de o bancă comercială 

indicat în   Documentația Standard 

Obligatoriu se va 

solicita de la  

ofertantul 

cîştigător 

4 

Autorizaţia sanitar- veterinară de funcţionare 

a agentului economic ofertant(pentru 

produse animaliere) 

copia confirmată de către ofertant 

conform legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

5 

Autorizaţia sanitar-veterinară a transportului 

care va furniza produsele alimentare către 

beneficiar 

copie confirmată de către ofertant 

conform legislaţiei în vigoare eliberat de 

CS Publică 

Obligatoriu 

6 

Lista fondatorilor operatorilor economici– 

nume, prenume, cod personal 

 

copieconfirmată de către ofertant 

conform legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

7 
lnformaţii generale despre ofertant 

Original,confirmat de către ofertant 

conform legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

8 

Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii  sau contract cu asemenea 

laborator. 

original – eliberat de Participant 

Obligatoriu 

9 
Graficul de livrare a produselor coform 

caietului de sarcini 

confirmatde către ofertant conform 

legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

10 

 

DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la activităţi 

ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani. 

 

 

Confirmată de către ofertant conform 

legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

11 

Certificate de proveniență,conformitate, 

inofensivitate şi calitate a produselor oferite 

la concurs 

Confirmate de către ofertant conform 

legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

12 
Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime ( făină , grîu ) 

 copie -confirmat  de către ofertant 

conform legislaţiei în vigoare 

Obligatoriu 

pentru ofertele la 

lotul pîne 

13 

Confirmare de diţinere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 

de achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile 

copie - confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 

Pentru ofertele la 

lotul pîine 

14 

Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de 

achiziţie de stat. 

original – eliberat de Participant , care 

reflectă următoarea informaţie : 

 Experienţa acumulată , performanţele ; 

• Volumul de producere, desfacere ; 

• Numărul şi calificarea 

personalului angajat ; 

• Dotarea  tehnică ; 

• Informaţii despre contractele 

executate în ultimii 3 ani; 

• Lipsa reclamaţiilor de la 

beneficiari 

Obligatoriu 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz  



5 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: ____preţul cel mai mic al 

ofertei__Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]_Se va indica în SIA RSAP______________________________ 

- pe: [data]__Se va indica în SIA RSAP______________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 de zile_________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: __SIA RSAP______________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

__Română_________________________________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___Nu_____________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_______________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accept prin email ltpuhoi 

@gmail.com 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

mailto:contestatii@ansc.md


6 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):   Nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:    Tatiana  SOLTAN                L.Ș. 


		2024-08-07T13:31:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




